
 

Park Górniczy Phocis - Vagonetto to wyjątkowe interaktywne muzeum w Grecji, poświęcone historii boksytu 

i dziedzictwu górniczemu. 

Region Sterea Ellada liczy 91 lat ciągłej działalności wydobywczej przy produkcji boksytu (Mount Parnasse 

i Ghiona). Przez te wszystkie dekady działalność górnicza nigdy nie została zawieszona, nawet w latach okupacji 

niemieckiej. Jednak skutki środowiskowe postępowań górniczych, zawsze związane z nieuniknioną „wrodzoną 

przemocą”, od czasu do czasu znacząco utrudniają relacje z lokalnym społeczeństwem obywatelskim, zwłaszcza 

z powodu braku znaczącej komunikacji między zaangażowanymi stronami. 

Historia Vagonetto rozpoczęła się w 1967 roku, kiedy galeria znana jako Tunnel 850 rozpoczęła swoją działalność 

w podziemnym wydobyciu boksytu w obszarze Ghiona. Zgodnie z praktyką górniczą nazwa tunelu jest 

w rzeczywistości liczbą wskazującą jego wysokość. Po 5 latach nieprzerwanych operacji Tunel 850 zaprzestał 

działalności. Specyficzny depozyt boksytu został „wyczerpany”, a więc zamknięto galerię. 

W 1998 r. firma przestrzegając swojej polityki zrównoważonego rozwoju i dysponując zapleczem naukowym tego 

obszaru, zaprojektowała i wdrożyła plan (który potem okazał się planem optymalnym) przekształcenia 

przestarzałej galerii w interaktywne muzeum upamiętniające górników z Phocis. Park Górniczy Phocis powitał 

pierwszych gości w 2003 roku. Od tamtej pory Vagonetto, czyli wóz, którego górnicy używali dawniej do 

przewożenia rudy, pozostaje unikalnym środkiem transportu poprzez czas i historię wydobycia boksytu dla wielu 

współczesnych podróżników. 

 

Potrzebne zasoby 

Budowa, utrzymanie i eksploatacja Vagonetto zostały zrealizowane z funduszy prywatnych. Jednak nabycie 

cyfrowego systemu audio-przewodnika i utworzenie Interaktywnego skrzydła technologii cyfrowej były 

projektami współfinansowanymi przez UE (Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego) i Grecję. 
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Opis dobrej praktyki w jęz. angielskim 

Więcej informacji 

https://www.interregeurope.eu/policylearning/good-practices/item/2150/the-phocis-mining-park-vagonetto/
http://www.vagonetto.gr/el/#masthead


 

Dowód sukcesu 

Vagonetto wita około 10 000 gości rocznie, oferując wielowymiarowe doznania rodzinom, nauczycielom 

i studentom. Ministerstwo Edukacji niedawno umieściło Vagonetto na liście zatwierdzonych miejsc 

edukacyjnych i dzięki temu 60% odwiedzających to studenci wszystkich poziomów. 

Vagonetto odzwierciedla historię obiektu jako integralną część życia i pracy lokalnych mieszkańców w Phocis, 

w harmonii z licznymi okolicznymi stanowiskami archeologicznymi w tym Delphi, czyli obiektu wpisanego 

na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. 

 

Napotkane trudności 

Nie ma poważanych zagrożeń dla realizacji tej praktyki, ponieważ firma górnicza miała wsparcie władz lokalnych 

i społeczności. 

 

Możliwości wykorzystania 

Vaggoneto stworzyło i nosi ważną semantykę, zaangażowaną w krytyczne wyzwania, 

z kórymi „traumatyzowana” branża wydobywcza musi się mierzyć, co ostatnio jest bardziej związane 

z komunikacją i akceptacją społeczną niż aspektami techniczno-ekonomicznymi.  

Rezultaty wizyty w Vagonetto są proste i etyczne, a przez to bezcenne: odwiedzający otrzymują wystarczające 

informacje na temat konieczności eksploatacji górniczej, aby stworzyć własną opinię na jej temat. 

Oprócz aspektów turystycznych i edukacyjnych, kolejną  trwałą korzyścią dla lokalnej społeczności była 

restytucja obszaru osiągnięta poprzez odtworzenie endemicznych, rzadkich gatunków i roślin rodzimych. 

Jednak najważniejszym rezultatem była Inicjatywa Fokida, czyli nienastawiona na zysk spółka cywilna, założona 

przez spółkę górniczą, 4 gminy i Izbę Przemysłowo-Handlową Fokida, której celem było wspieranie i  romowanie 

zrównoważonego rozwoju gospodarczego i kulturalnego obszaru dla korzyści społeczności lokalnych. 


